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چكيده
کارآفرینی تخریب خلاق و فرآیندی برای ارزش آفرینی و بستری برای رشد و تعالی 
جامعه انسانی می باشد. این پژوهش درزمینه مطالعات کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی 
و باهدف شناسایی و اولویت بندی مؤلفه های خلق ارزش برای کارآفرینی در اقتصاد 
در  است.  آمیخته  روش،  ازلحاظ  و  کاربردی  پژوهش  این  است.  انجام شده  مقاومتی 
مرحله کیفی؛ ابزار جمع آوری داده ها مصاحبه کیفی و عمیق با خبرگان بود. جامعه 
آماری شامل خبرگان کارآفرینی و اقتصاد مقاومتی با حجم نمونه 25 نفر با نمونه گیری 
به روش هدفمند قضاوتی تا رسیدن به نقطه اشباع نظری بود. تجزیه و تحلیل یافته ها 
به روش نظریه داده بنیاد با رویکرد کلاسیک )گلیزری( انجام شد. در مرحله کمی؛ 
ابزار گردآوری داده ها پرسشنامه محقق ساخت یافته و نمونه آماری تحقیق 384 نفر 
از کارآفرینان و فعالان اقتصادی کشور بود. نتایج پژوهش نشان داد مؤلفه های خلق 
اولویت:1.  ترتیب  به  مؤلفه  چهار  شامل  مقاومتی  اقتصاد  در  کارآفرینی  برای  ارزش 
)ایجاد  ثروت  خلق   .0،2/895 تأثیر  با شدت  جدید(  )کسب وکار  جدید  بنگاه  ایجاد 
)ماندگاری کسب وکارها،  توسعه کسب وکارها  تأثیر 0،3/894.  با شدت  مولد(  ثروت 
گسترش کسب وکارها( با شدت تأثیر 0/892، 4. دستاورد جدید )تکنولوژی نوآورانه، 

محصول جدید( با شدت تأثیر 0/865؛ می باشند.
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1 -مقدمه و بيان مساله

ازنظر آموزه های قرآنی یکی از حکمت های آفرینش انسان، آبادانی زمین است که از 
طریق کار و کارآفرینی تحقق می یابد. درآیات قرآنی از خلیفه خدا خواسته شده تا 
با سعی و تلاش، کسب وکار و عمل، نعمت های الهی را در زمین و آسمان بجوید و 
با تبدیل و تغییر مناسب در آن ها جهت رشد و خدایی شدن از آن ها بهره مند شود 
)قربانی،1393، ص 102(. حضرت رسول )ص( می فرمایند: بهترین مردم کسی است که 
برای مردم، سودمندتر باشد )کشاورزترک و همکاران،1395، ص 69(. ارزش ها تصویر 
آینده اند و بیشتر فلاسفه از دوران تمدن یونان باستان به آن توجه داشته اند )مبینی 
دهکردی و ربانی، 1391(. تفکر درباره آینده، زیربنای همه تلاش های انسانی است 
که به طور ضمنی یا عینی از مفهوم »آینده« استفاده می کنند که شامل فعالیت هایی 
مثل برنامه ریزی، مدیریت، استراتژی، سیاست گذاری، رهبری و البته کارآفرینی است 
)رضایی و عیوضی،1394(. سرمایه گذاری و کارآفرینی، کاری بزرگ و نوعی عبادت است 
اما مدیریت های قوای مقننه، مجریه و قضاییه باید مراقبت کنند که در این روند، عدالت 
کمرنگ و فراموش نشود )مقام معظم رهبری، 1387/2/14(. کارآفرینی یک عبادت 
است؛ یک کار باارزش است؛ یک ارزش آفرینی است )مقام معظم رهبری، 1389/6/16(. 
پورتر )1990( اظهار می دارد که قوه ابتکار و کارآفرینی، نقطه ثقل مزایای یک کشور 
هستند )پورتر،1990(. علاج مشکلات کشور پیمودن راه اقتصاد مقاومتی است؛ یعنی 
تکیه به درون. چشم را ندوزیم به دست دیگران )مقام معظم رهبری،92/11/28(. 
هدف اقتصاد مقاومتی بازسازی و احیای اقتصاد ملی است. اقتصاد مقاومتی به معنای 
پدید آمدن وضعیتی در یک اقتصاد است که در برابر موانع و مشکلات داخلی و خارجی 
پایداری نموده و به رشد و پیشرفت خود در جهت اهداف غالبه اش ادامه دهد )قلی پور و 
همکاران،1394، ص 1(. اقتصاد مقاومتی و رهنمودهای مقام معظم رهبری پیام شفاف 
را برای سیاست گذاران دارد و آن تولید مبنی بر تفکر، سرمایه و کار ایرانی بدون اتکا 
به درآمد منابع خام ولی متکی بر ثروت ملی برآمده از منابع خام می باشد )جعفری و 
آهنگری، 1391، ص 1(. در حال حاضر، حتی با پایبندی ایران به سند »برنامه جامع 
اقدام مشترک )برجام( « و خروج یک جانبه آمریکا  از آن، جمهوری اسلامی ایران با 

بی سابقه ترین تحریم ها در تاریخ اقتصاد جهانی روبروست.
یکی از مؤثرترین راه کارهای رویارویی با چالش های کنونی، بهره گیری از نیروهای 
کارآفرین است )مبینی دهکردی و همکاران،1397، ص 127(. ذبیحی و حیدری 
)1394( در مقاله »بررسی رابطه بین کارآفرینی و توانمندسازی کارکنان در شرایط 
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اقتصاد مقاومتی« نتیجه گرفته اند یکی از راهکارها برای مقابله با چالش ها، توجه و 
گرایش به سمت کارآفرینی است. امروزه در کشورهای درحال توسعه، فعالیت های 
کارآفرین محور به عنوان ابزار کلیدی و اساسی جهت تغییر ساختار جامعه می باشد 
)اولایسون و میر ، 2014(؛ اما این نکته پذیرفته شده است که یک ایده کارآفرین محور، 
در چنین جوامعی بدون در نظر گرفتن همه جوانب، محکوم به شکست است )کاررول ، 
2017، ص 3( زیرا عوامل بسیار متعدد و متنوعی در موفقیت یا عدم موفقیت کارآفرینان 

تأثیرگذار هستند )پاردو و آلفونسو ، 2017، ص 2(.
کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی؛ مهم ترین عاملی است که می تواند اقتصاد کشور را 
با حفظ خودکفایی به توسعه ای درون زا و برون نگر برساند )نوروزی، 1394(. کارآفرینی 
کمک می کند مزیت رقابتی تقریباً پویا و پایداری به دست آید و از همین نقطه است که 
ارتباط آن با اقتصاد مقاومتی آشکار می شود چون این نوع اقتصاد نیز پافشاری زیادی 
روی مزیت های تولید داخل دارد )سلیمی و امیری، 1396، ص 161(. جهت گیری های 
کلان نظام در امر توسعه نیازمند تمرکز عمیق جهت طراحی مدل هایی مبتنی بر 
آموزه های دینی و بومی است. ارائه مدل های بومی از مفاهیم اساسی مطرح در مسائل 
کارآفرینی و اقتصادی یکی از ضروریات کشور است. شناسایی مؤلفه های خلق ارزش 

برای کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی در راستای این اهداف است.
 انجام پژوهش های مختلف در حوزه نوظهور کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی ضروری 
است. کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی برای کشوری که خواهان رشد و مزیت رقابتی 
بوده و به دنبال خنثی نمودن تحریم ها می باشد، بسیار ضروری است. در شرایط تحریم 
و تهدید کنونی؛ کارآفرینی دانان کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی را به عنوان یک راه کار 
واقعی می دانند. خروجی کارآفرینی، خلق ارزش است. پژوهشگران در مقالات مختلفی 
به بررسی کارآفرینی در شرایط اقتصاد مقاومتی پرداخته اند؛ ضمن احترام به مؤلفین 
آثار، زحمات فراوان و منزلت علمی آن ها، در پیشینه موجود پاسخی وجود ندارد. لذا 
کمبود دانش در حوزه خلق ارزش برای کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی وجود دارد. 
این مهم ضرورت شناخت و اولویت بندی مؤلفه های خلق ارزش را از اهمیت مضاعفی 
برخوردار نموده است و در این گذر، کمبود وجود چارچوبی نظری و واقعی برای 
شناسایی این عوامل به شدت احساس می شود؛ بنابراین دغدغه و مسئله اصلی این 
پژوهش، عدم شناسایی و اولویت بندی مؤلفه های بعُد خلق ارزش برای کارآفرینی در 
اقتصاد مقاومتی است. پژوهش حاضر شاخص ها و مؤلفه های بعُد خلق ارزش را باهدف 
غایی کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی موردمطالعه قرار داده است تا به پرسش پژوهش 
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مبنی بر اینکه مؤلفه های خلق ارزش برای کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی )کارآفرینی 
در زمان و شرایط اقتصاد مقاومتی( کدام اند؟ شدت تأثیر و اولویت بندی آن ها چگونه 
است؟ پاسخ داده شود؛ اما چنین سؤالاتی در اینجا مطرح می شود: آیا خلق ارزش در 
این مقالات موردبحث قرار داشته است؟ چه مؤلفه هایی برای خلق ارزش کارآفرینی 

در اقتصاد مقاومتی متصور است؟ هر مؤلفه به چه میزان شدت تأثیر دارد؟
در این تحقیق ابتدا در بخش کیفی پژوهش با استفاده از روش نظریه داده بنیاد 
با رویکرد کلاسیک )گلیزری( مؤلفه های اثرگذار بر بعُد خلق ارزش برای کارآفرینی 
در اقتصاد مقاومتی احصاء گردید. به منظور دستیابی به این مؤلفه ها، با روش کیفی 
مصاحبه های عمیق و مفصل اکتشافی با 25 نفر از خبرگان حوزه کارآفرینی و اقتصاد 

مقاومتی انجام شد.

2- ادبيات موضوع و پيشينه
2-1- مبانی نظری کارآفرینی

واژه »کارآفرینی «، اولین بار توسط ریچارد کانتیلون )1730 م( وارد نظریه های اقتصادی 
شد که از کلمه فرانسوی »اینترپرندر « به معنای »متعهد شدن« نشات گرفته است. 
این واژه در سال 1848 م توسط »جان استیوارت میل« به کارآفرین  در زبان انگلیسی 
ترجمه شد )قربانی،1393، ص 30(. شومپیتر )1951( کارآفرینی را ایجاد ارزش از 
بنیاد کارآفرینی دانمارک  نوآوری می داند )شومپیتر،1951؛ دراکر،1985(.  طریق 
)2012(؛ کارآفرینی به مجموعه اقدام های مبتنی بر ایده ها و فرصت ها و تبدیل آن ها 
به ارزش های مالی، فرهنگی و اجتماعی اطلاق می شود )مبینی دهکردی، 1397، ص 
130(. کارآفرینی در معنای رایج آن به معنای تلاشی از روی احساس تعهد است تا 
انسان ارزش جدیدی را ایجاد کند و ریسک های موجود در مسیر آن ارزش افزوده جدید 
را هم بپذیرد )معصومی نیا،1397(. کارآفرینی یک فرآیند است که کارآفرین با ایجاد 
ارزش افزوده و ثروت به وسیله کشف فرصت های سرمایه گذاری، سازمان دهی شرکت ها، 
تقبل خطرات و عدم اطمینان اقتصادی به رشد اقتصادی کمک می کند )عبدولنصیر 
،2018(. کارآفرین شخصی است که کسب وکار جدید یا سرمایه و عقیده جدید دارد و 

مسئول خطرات ذاتی و نتایج کسب وکار مذکور است )ناندا و سورنسن ،2008(.
مفهوم واژه »ارزش« در زبان انگلیسی  به معنی رتبه، ارز، قدر، گرامی داشتن، اهمیت 
دادن و در زبان فرانسه  به معنی قیمت، قدر مقدار و ارز است. این واژه در فرهنگ لغات 
دهخدا اسم مصدر »ارزیدن« و دارای معانی: قدر، مرتبه، استحقاق، لیاقت، شایستگی، 
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زیبندگی، برازندگی و قابلیت است. ارائه تعریفی جامع و فراگیر برای ارزش نه تنها دشوار 
است بلکه به راحتی مقدور نیست. ارزش ها تصویر آینده اند و بیشتر فلاسفه از دوران 
تمدن یونان باستان به آن توجه داشته اند )مبینی دهکردی و ربانی، 1391(. ارزش 
درواقع کمک کردن به دیگران است. ارزش تنها زمانی به وجود می آید که تجربه ای 
از استفاده از آن در ذهن فرد شکل بگیرد که به آن اصطلاحاً »ارزش در استفاده « 
می گویند. واژه ارزش، مفهومی مادی و اقتصادی و یکی از مباحث مهم اقتصاد نظری 
است و بکار گرفتن آن در امور معنوی و فرهنگی، یک کاربرد استعاری است که از 

حوزه اقتصادی گرفته شده است.
واژه »خلق ارزش« یا »ارزش آفرینی«  یعنی دیدن فرصت ها و تبدیل آن ها به ارزش 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و ...؛ از دیدگاه اسلام نیز ارزش آفرینی و فرهنگ کار یکی از 
فرهنگ های بااهمیت می باشد به طوری که پیامبر اسلام )ص( کار و تلاش را به مانند جهاد 
درراه خدا می دانند )میردشتی و نامنی،1395، ص 1(. دنیای ارزش آفرینی امروز حول 
سه محور اساسی شکل گرفته است: »ارزش«، »نوآوری« و »ریسک«)هاشمی،1394، 
ص 52(. ارزش آفرینی پارادایم جدید کسب وکار در شرایط رقابتی است که تحت عنوان 
مدیریت مبتنی بر ارزش شناخته شده است و بنگاه های اقتصادی را در جهت اتخاذ 
استراتژی مناسب برای رقابت و بقا یاری می کند. در فضای رقابتی کنونی ارزش آفرینی 
و مدیریت مبتنی بر ارزش، ضامن بقا، تداوم و رسیدن به اهداف غایی شرکت ها و 

بنگاه های اقتصادی کارآفرین است )رستمی مازویی،1397، ص 1(.
واژه »اقتصاد مقاومتی «، اولین بار توسط مقام معظم رهبری در شانزدهم شهریور 
سال 1389 در دیدار با کارآفرینان مطرح و وارد ادبیات اقتصادی جهان شد )قربانی 
و همکاران،1394، ص 2(. اقتصاد مقاومتی یعنی آن اقتصادی که در شرایط فشار، 
در شرایط تحریم، در شرایط دشمنی ها و خصومت های شدید می تواند تعیین کننده 
رشد و شکوفایی کشور باشد )مقام معظم رهبری، 1391/5/16(. اقتصاد مقاومتی 
یک نظام اقتصادی است که هماهنگ باسیاست های کلان سیاسی و امنیتی کشور و 
برای مقاومت در برابر اقدامات تخریبی شکل بگیرد تا بتواند در برابر ضربات اقتصادی 
تحریم های گوناگون اقتصادی مقاومت کرده و توسعه و پیشرفت خود را ادامه دهد و 
روند رو به رشد همه جانبه خود را در ابعاد ملی، منطقه ای و جهانی حفظ کند )عزیزی و 
خضری، 1397، ص 50(. اقتصاد مقاومتی درواقع یک نظام اقتصادی است که هماهنگ 
باسیاست های کلان سیاسی و امنیتی نظام اسلامی و برای مقاومت در برابر اقدامات 
تخریبی شکل می گیرد. هدف اصلی شکل گیری اقدامات مرتبط با اقتصاد مقاومتی تلاش 
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برای ایستادگی در برابر ضربات اقتصادی تحریم ها و توطئه های گوناگون اقتصادی نظام 
استکبار و رشد و توسعه در ابعاد ملی، منطقه ای و جهانی است )ترک زاده و عبدشریفی، 
1397، ص 122(. اقتصاد مقاومتی یعنی اقتصادی که توانایی پیشرفت در بحران ها را 

دارد )فخر پور و همکاران،1397، ص 148(.
واژه »کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی « سابقه ای در ادبیات عام علم کارآفرینی ندارد 
و معادل دقیقی نیز از آن تاکنون بکار گرفته نشده است. برای درک عمیق و شناخت 
این واژه باید سرمنشأ و سرچشمه زایش و پیدایش فکری آن را مطالعه کرد. اولین 
مرجع تاریخی برای کاوش کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی؛ علم کارآفرینی و مفهوم 
اقتصاد مقاومتی می باشد. اقتصاد، خاستگاه اولیه علم کارآفرینی است و کارآفرینان 
اولین مخاطبان؛ اقتصاد مقاومتی بودند. کارآفرینی؛ علم خلق و کشف فرصت ها برای 
ارزش آفرینی است و اقتصاد مقاومتی به دنبال ایجاد نظام اقتصادی  بر اساس اقتصاد 
ملی-ارزشی و متکی به درون زایی با تاب آوری بالا در کشور و محرک حیاتی برای افزایش 
تاب آوری اقتصاد و دستیابی به مزیت های رقابتی در سطح بین المللی می باشد. حلقه 
کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی عوامل اصلی تشکیل دهنده این مفهوم را نشان می دهد 
)شکل 1(. سه عامل در این حلقه وجود دارند: کارآفرینی، اقتصاد مقاومتی، تحریم. این 
حلقه در صورت وجود دو عامل اصلی کارآفرینی و اقتصاد مقاومتی ایجاد می گردد. این 
عناصر مجموعه یکپارچه ای را با هویتی جدید ایجاد می کنند. عامل تحریم می تواند 
وجود داشته باشد و یا نباشد. جوهره کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی به گونه ای است که 
عناصر کارآفرینی و اقتصاد مقاومتی در یک راستا کار کنند. ضرورت ندارد که این دو 
عامل دارای وزن یکسانی باشند، ولی هر عامل نقشی را ایفا می کند و به صورت هم افزا 

در راستای دستاوردهای کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی عمل می نماید.

شکل 1- حلقه کارآفرينی در اقتصاد مقاومتی
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کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی پدیده ای نوظهور، چندوجهی و پیچیده بوده که 
در حال تغییر و تکوین است و یک رویکرد به نوآوری، نظریه پردازی و الگوسازی در 
عرصه های جدید اقتصادی است. تفاوت این نوع کارآفرینی با کارآفرینی صرف در این 
است که مبنای کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی، مبنایی ملی-ارزشی است که شرایط 

تحریم و سیاست های اقتصاد مقاومتی نیز در آن تأثیرگذار هستند.
جدول 1- مقايسه کارآفرينی و کارآفرينی در اقتصاد مقاومتی

کارآفرينی در اقتصاد مقاومتیکارآفرينیمحورها

مبانی فلسفی

و  هستی  هستی شناسی،  منظر  از   .1
کنش های آدمی را در حیطه محدود دنیوی 

محصور می بیند.
2. توجه به نیازهای طبیعی

3. برنامه ریزی بر مبنای هدف و نتیجه مادی
انجام  »حُسن  عمل،  ارزشیابی  ملاک   .4

عمل« می باشد.
5. در نظر گرفتن کارآفرینی و کسب وکار 
به عنوان فرصتی برای دستیابی به منافع 

فردی و مادی

1. از منظر هستی شناسی، هستی و کنش های آدمی 
را در دو حیطه دنیوی و اخُروی و ابعاد مادی- معنوی 

می بیند.
2. توجه به نیازهای طبیعی و تمایلات معنوی

3. برنامه ریزی بر مبنای هدف و نتیجه مادی و 
معنوی )با اولویت نتایج اخُروی(

4. در ارزشیابی عمل، علاوه بر حُسن انجام عمل 
سه جنبه »ایمان و تقوای فرد«، »نیت صادقانه« 

و »مطابقت عمل با قرآن و سنت« مهم می باشد.
5. در نظر گرفتن کارآفرینی و کسب وکار به مثابه 

وسیله عمل به تکلیف و امانت الهی

پایه و اساس
و »علم کارآفرینی« و »علم اقتصاد« شرایط  اقتصاد«،  »علم  کارآفرینی«،  »علم 

سیاست های »اقتصاد مقاومتی«

نظریات و 
مدل ها

از  بسیاری  مدل های  و  نظریات  وجود 
اندیشمندان

عدم وجود نظریه ای و یا مدل مدون شفاف

تعریف 
مفهوم غالب

پذیرفته شده در سطح  تعریف  اجماع در 
بین المللی

اجماع  به  جامع  تعریف  یک  به  اندیشمندان 
نرسیده اند.

محدودیت ها
سیاست های اقتصاد مقاومتی، محدودیت تحریم ها عدم محدودیت

در سطح داخلی و خارجی

شرایط حاکم
قوانین  وجود  آسان،  حدودی  تا  مساعد 

مشخص و باثبات
نامساعد بسیار سخت و دشوار، عدم وجود قوانین 

مشخص و بی ثباتی در قوانین

توسعه اقتصادی، اجتماعی، فرهنگیتوسعه اقتصادیدال مرکزی

درون زا، برون گرا، بومیمدرن، درون زا، برون زا، خارجیالگوها
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 کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی به تولید علم و تجاری سازی دانش منتهی می شود و 

باعث توسعه و پیشرفت جامعه خواهد شد.
کارآفرینان پرچم داران اقتصاد مقاومتی هستند )قربانی و همکاران،1394، ص 1(. 
کارآفرینی کمک می کند مزیت رقابتی تقریباً پویا و پایداری به دست آید و از همین 
نقطه است که ارتباط آن با اقتصاد مقاومتی آشکار می شود چون این نوع اقتصاد نیز 
پافشاری زیادی روی مزیت های تولید داخل دارد )سلیمی و امیری، 1396، ص 161(. 
کارآفرینی یکی از مباحث و مؤلفه های مهم اقتصاد مقاومتی است که نقش بسزایی در 
استحکام آن ایفا می کند )پیری توسنلو و همکاران،1395(. کارآفرینان، سربازان خط 
مقدم در رونق اقتصادی، دفاع از حریم اقتصادی و جریان اقتصاد مقاومتی می باشند 

)گرمرودی ثابت، 1396، ص 47(.

2-2- پيشينه پژوهش
در پژوهش های کیفی برخلاف رویه های معمول در پژوهش های کمی، بررسی ادبیات 
پژوهش صرفاً برای افزایش حساسیت نظری و تبیین مساله پژوهش است )جعفری راد 
و همکاران،1397، ص 169(. به دلیل ماهیت اکتشافی پژوهش کیفی، اهمیت مرور 
ادبیات موضوع تا حدود زیادی کاهش پیدا می کند. البته مرور پیشینه پژوهش در 
تحقیق کیفی باعث روشن شدن مرزهای تحقیق می گردد، هرچند پژوهشگر همواره 
باید ماهیت اکتشافی پژوهش را در ذهن داشته باشد )حاجی پور و همکاران،1396، 
ص 61(. امروزه تحقیقات و پژوهش های مربوط به کارآفرینی، اقتصاد مقاومتی به نحو 
چشمگیری افزایش یافته است هرچند به شناسایی و رتبه بندی مؤلفه های خلق ارزش 
برای کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی چندان توجه نشده است. بر این اساس در این 

بخش نگاهی گذرا بر پژوهش های پیشین در این حوزه خواهیم داشت.
توسعه  و  شرکت ها  تأسیس  کلان،  سطح  در  کارآفرینی  شکل گیری  نتیجه 
کسب وکارها است که پیامد نهایی آن توسعه اقتصادی، کاهش فقر و افزایش ثروت 
است )OECD,2016(. در چند دهه اخیر، کسب وکارهای کوچک و کارآفرینی، در 
رشد اقتصادی و اشتغال کامل کشورهای توسعه یافته مؤثر بوده و درواقع توانسته 
است موتور محرکه اقتصاد آن ها محسوب گردد )ادُریتچ ،2007(. کارآفرینی به دلیل 
تغییر و ارزش آفرینی و توسعه جوامع بشری و ماهیت بین رشته ای آن امروزه موردتوجه 
قرارگرفته است )نجاریان کاخلی و ثمری،1394، ص 1(. کارآفرینی و نوآوری نقش بسیار 
کلیدی در توسعه اقتصادی جوامع دارد. کارآفرینان بامهارتی که در تشخیص فرصت ها 
و موقعیت ها و ایجاد حرکت در جهت توسعه موقعیت ها دارند، پیشگامان حقیقی در 
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توسعه اقتصادی محسوب می شوند )خادمی و عیدی،1394، ص 1(.

به منظور توانمندسازی افراد مستعد برای کارآفرین شدن، باید فعالیت های کارآفرینانه 
را ترویج داده، روحیه کارآفرینی را پرورش داد و درنهایت محیطی کارآفرینانه حاکم 
گردانید )امید،1394، ص 1(. جامعه ای که در بستر کارآفرینی حرکت می کند، جامعه 
زنده و پویا و فعال است. ازاین رو به سادگی و آسانی می تواند همه مشکلات و فشارهای 
بیرونی و درونی را تحمل کرده و پشت سر بگذارد. جامعه کارآفرین، از آستانه تحمل 
بسیار بالایی برخوردار است، زیرا خطرپذیری در آن بسیار بالا و درعین حال امری طبیعی 
و عادی تلقی می شود، ازاین رو دارای اقتصادی مقاومتی خواهد بود که می تواند هم بر 
اقتصاد مقاومتی تأثیر گذاشته و هم از آن تأثیر پذیرد )فتاحی و همکاران،1394، ص 1(.
 ذبیحی و صفرمحمدلو )1394( در مقاله »بررسی رابطه بین کارآفرینی و هوش 
سیاسی در شرایط اقتصاد مقاومتی« بیان داشته اند: کامیابی از آن جوامع و سازمان هایی 
است که بین منابع کمیاب و هوش و قابلیت های مدیریتی و کارآفرینی منابع انسانی 
خود رابطه معنی داری برقرار سازد. به عبارتی دیگر جامعه و سازمانی می تواند در مسیر 
توسعه، حرکت روبه جلو و با شتابی داشته باشد که با ایجاد بسترهای لازم منابع انسانی 
خود را به دانش و مهارت کارآفرینی مولد تجهیز کند تا آن ها با استفاده از این توانمندی 
ارزشمند، سایر منابع جامعه و سازمان را به سوی ایجاد ارزش و حصول رشد و توسعه، 

مدیریت و هدایت کنند )ذبیحی و صفرمحمدلو،1394، ص 1(.
حدادیان و همکاران )1394( در مقاله »نقش سرمایه انسانی در پیشبرد اقتصاد 
مقاومتی« بیان داشته اند: در تعریف اقتصاد مقاومتی، محور اصلی تمرکز بر دارایی های 
داخلی خصوصاً منابع انسانی به عنوان نیرویی استراتژیک در هر کشوری در هر مرحله از 
فرآیند رشد است اما در تعریف سرمایه انسانی تأکید بر سرمایه گذاری بر انسان جهت 
کسب توانایی هایی است که بیشترین بهره وری را ایجاد کنند. لذا می توان این گونه 
نتیجه گرفت که انسان و سرمایه انسانی یعنی افرادی که دارای مجموعه مهارت هایی 
هستند که نهایتاً منجر به مزیت رقابتی برای کشور می شوند، در اقتصاد مقاومتی نقشی 

پررنگ دارند )حدادیان و همکاران،1394، ص 1(.
اگرچه کارآفرینی به طرق مختلفی توصیف شده است اما اجماع نظر بر روی این مفهوم، 
خلق ارزش و توسعه فرصت از طریق نوآوری خلق شده توسط منابع سرمایه ای و انسانی 
را در برمی گیرد )ازُدمیرسی ،2011(. برای کارآفرینی مزایای بالقوه بسیاری ازجمله خلق 
ارزش، مزیت رقابتی، رهبری محصول و همچنین دستیابی به مزایای اقتصادی و مالی 
ذکرشده است )لوک، کارینس و ورین ، 2011؛ سلیمانی و همکاران، 1396، ص 122(. 
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کارآفرینان در زندگی شغلی منحصر بفرد خود با به کارگیری خلاقیت، در حوزه ابهام آمیز 
اقتصادی-اجتماعی به دنبال خلق ثروت ناشی از نوآوری هستند )رضایی و عیوضی، 1394(.
کارآفرین خالق یک ارزش است و کارآفرینی خلق و ایجاد بینشی ارزشمند از هیچ 
است و شامل خلق و توزیع ارزش و منابع بین افراد، گروه ها، سازمان ها و جامعه می باشد 
)بابایی طلاتپه و ذوالفقاری، 1394( کارآفرینی فرآیندی است که موجد ارزش آفرینی و 
به عنوان رگ حیات توسعه بشر مطرح است و هدف از آن نیل به رفاه، عدالت و سعادت 

بشر با اتکا به قوه خلاقیت، نوآوری و فکر آفرینی است )قربانی و عبدی، 1395(.
ارزش آفرینی پارادایم جدید کسب وکار در شرایط رقابتی است که تحت عنوان 
مدیریت مبتنی بر ارزش شناخته شده است و بنگاه های اقتصادی را در جهت اتخاذ 
استراتژی مناسب برای رقابت و بقا یاری می کند. در فضای رقابتی کنونی ارزش آفرینی و 
مدیریت مبتنی بر ارزش، ضامن بقا، تداوم و رسیدن به اهداف غایی شرکت ها و بنگاه های 
اقتصادی کارآفرین است )رستمی مازویی،1397، ص 1(. کارآفرینی منجر به خدمات 
و فرآیندهای جدید، تداوم برتری رقابتی، افزایش کارآیی مالی و خلق ثروت خواهد شد 
)محبوبی و همکاران،1395، ص 6(. ارزش آفرینی معنا و مفهوم اصلی کارآفرینی است 
یعنی افرادی با نوآوری و قبول ریسک های بالا ارزش جدیدی در جامعه خلق می کنند 
)هزارخانی، 1397(. به عقیده بسیاری از محققان خلق ارزش یک فرآیند چندمرحله ای 

و پویا و جاری در بستر زمان هست )لاجوردی و همکاران، 1398، ص 84(.
جدول 2- خلاصه ای از پیشینه پژوهش مرتبط با موضوع

مهم ترين يافته هااهدافنويسندگان

ازُدمیرسی 
)2011(

مفهوم کارآفرینی 
و خلق ارزش

اگرچه کارآفرینی به طرق مختلفی توصیف شده است اما اجماع نظر بر 
روی این مفهوم، خلق ارزش و توسعه فرصت از طریق نوآوری خلق شده 

توسط منابع سرمایه ای و انسانی را دربرمی گیرد.

قربانی و همکاران 
)1394(

کارآفرینان  نقش 
در اقتصاد مقاومتی

کارآفرینان پرچم داران اقتصاد مقاومتی هستند.

گرمرودی ثابت 
)1396(

کارآفرینان در 
اقتصاد مقاومتی

کارآفرینی یکی از مباحث و مؤلفه های مهم اقتصاد مقاومتی است 
که نقش بسزایی در استحکام آن ایفا می کند.

پیری توسنلو و 
همکاران)1395(

کارآفرینی و 
اقتصاد مقاومتی

کارآفرینی یکی از مباحث و مؤلفه های مهم اقتصاد مقاومتی است 
که نقش بسزایی در استحکام آن ایفا می کند.

محبوبی و 
همکاران)1395(

کارآفرینی و خلق 
ثروت

برتری  تداوم  جدید،  فرآیندهای  و  خدمات  به  منجر  کارآفرینی 
رقابتی، افزایش کارآیی مالی و خلق ثروت خواهد شد )محبوبی و 

همکاران،1395، ص 6(.
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تأکید و بکار بردن اقتصاد مقاومتی با کارآفرینی در اولین پیدایش این واژه نشان دهنده 
اهمیت کارآفرینی و به تبع آن خلق ارزش کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی به عنوان ارزش 
فی نفسه است. بعُد خلق ارزش یکی از ابعاد بسیار مهم و اثرگذار برای کارآفرینی در 
اقتصاد مقاومتی می باشد. با توجه به موارد مطرح شده می توان گفت کارآفرینی در 
اقتصاد مقاومتی بسیار مهم می باشد و شناسایی مؤلفه های خلق ارزش تأثیر به سزایی 
برای کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی دارد ولی بااین حال پژوهش های درخور توجهی 

در این حوزه انجام نشده است و ادبیات موجود از غنای کافی برخوردار نیست

3- روش تحقيق
در پژوهش حاضر از روش آمیخته )ترکیبی( استفاده شده است. شالوده فلسفی روش 
ترکیبی، ریشه در تفکر عمل گرایی دارد که بر اساس آن تمرکز محقق باید بر مسئله 
و استفاده از همه رویکردهای موجود برای فهم مسئله باشد )ترک زاده و همکاران، 
1397، ص 163(. لذا منطق کلی استفاده از روش ترکیبی در این پژوهش به این دلیل 
است که روش های کیفی و یا کمی به تنهایی پاسخگوی حل این مسئله نیست و منطق 
خاص استفاده از این طرح نیز زمانی است که محقق قصد تبیین یک پدیده جدید و یا 
آزمون یک نظریه نوظهور برخاسته از مرحله کیفی را دارد )کرسول،1392، ص 359(. 
همچنین اغلب از این طرح زمانی استفاده می شود که به دلیل نامناسب بودن ابرازهای 
موجود و یا عدم وجود ابزار، به ساخت ابزار نیاز باشد )کرسول،1392، ص 359(. بر این 
اساس، به دلیل ماهیت پیچیده و جدید موضوع، تلاش گردید تا با بهره گیری از روش 
کیفی و کمی به طور متوالی به شناخت و درک جامع و گسترده ای از موضوع اقدام شود 
و ابعاد آن به خوبی بررسی و سپس کشف گردد. در این راستا، در ابتدا گردآوری و تحلیل 
داده های کیفی صورت گرفت و سپس بر مبنای نتایج کیفی، به تحلیل و گردآوری 
داده های کمی پرداخته شد و در ادامه نیز از نتایج بخش کمی برای تبیین بهتر یافته های 
کیفی استفاده به عمل آمد. گفتنی است که در پایان بخش کیفی ابزاری طراحی گردید 
و در بخش کمی از آن ابزار برای گردآوری داده های کمی استفاده شد )نمودار 1(.

نموار شماره 1- فرايند تحقیق ترکیبی اکتشافی متوالی )اقتباس از کرسول و پلائوکلارک ،2011(
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3-1 - روش کيفی

روش پژوهش در این بخش »مطالعه موردی کیفی« بود. ابزار جمع آوری داده ها، 
مصاحبه های عمیق و مفصل با خبرگان حوزه کارآفرینی و اقتصاد مقاومتی بود. جامعه 
آماری شامل خبرگان کارآفرینی و اقتصاد مقاومتی بود. با توجه به اینکه جامعه آماری 
این تحقیق نامشخص بود، حجم نمونه 25 نفر با روش نمونه گیری به صورت هدفمند 

قضاوتی تا رسیدن به نقطه اشباع نظری بود. خبرگان با شرایط زیر انتخاب شدند:
دارای سوابق آموزشی تدریس در حوزه های کارآفرینی و اقتصاد در دانشگاه ها و 

مراکز آموزش عالی؛
دارای سوابق اجرایی در حوزه سیاست گذاری و برنامه ریزی کارآفرینی و اقتصاد مقاومتی؛

دارای سوابق تجربی در حوزه پیاده سازی فعالیت های کارآفرینی شاخص؛
پژوهش حاضر بر اساس نظریه داده بنیاد با رویکرد کلاسیک )گلیزری( که به گلیزر  
نسبت داده می شود، به عنوان یکی از روش های مطرح در پژوهش های کیفی انجام شد. 
این روش بر نوعی استقراء استوار است که به وسیله داده های منتج از پژوهش، نظریه 
تولید می کند. نظریه پردازی داده بنیاد، روشی پژوهشی برای علوم اجتماعی است 
که توسط دو جامعه شناس آمریکایی، بارنی گلیزر )متولد 1930 م.( وآنسلم استراوس 

)1916-1996 م.( تدوین شده است )کراس ول ، 2005، ص 396(.
رویکرد کلاسیک خود دارای سه مرحله اصلی کدگذاری باز ، کدگذاری انتخابی 
را  بنیاد کلاسیک  و کدگذاری نظری  است که مرکزیت تحلیل در پژوهش داده 
تشکیل می دهند و البته این بدین معنا نیست که این مراحل، ضرورتاً از یک توالی 
مطلق برخوردارند؛ بلکه در بیشتر وقت ها، همپوشانی و وقوع هم زمان آن ها به چشم 
می خورد و پژوهشگر دائماً در حال تغییر وضعیت بین کدگذاری باز، نوشتن یادداشت ها، 

مرتب سازی، کدگذاری انتخابی، کدگذاری نظری و مدل سازی است.
جدول 3- روش شناسی پژوهش )مرحله کیفی(

فلسفه
نوع پژوهش

استراتژی 
پژوهش

روش و ابراز 
روش جامعه آماریگردآوری داده ها

نمونه گیری
حجم 
نمونه دف

ه

جه
نتی

رد
ویک

ر

تفسیری

دی
ربر

-کا
دی

نیا
ب

فی
شا

اکت

فی
کی

نظریه 
داده بنیاد 
کلاسیک

میدانی، 
مصاحبه عمیق

خبرگان حوزه 
کارآفرینی 
و اقتصاد 
مقاومتی

هدفمند غیر 
احتمالی تا 

رسیدن به نقطه 
اشباع نظری

 25
نفر



113
ش

دنو
شا

لله 
ت ا

صر
م، ن

قدی
اد 

ن ز
بارا

 کا
ضا

در
حم

، م
نی

شا
س کا

شنا
حق 

ده 
فری

ی، 
یار

هر
 ش

ان
لتی

عدا
د 

شی
جم

ی، 
ربان

ز ق
روی

/  پ
ی 

ومت
مقا

اد 
تص

 اق
در

ی 
رین

رآف
 کا

ای
 بر

ش
رز

ق ا
خل

ی 
ها

فه 
مؤل

ی 
ند

ت ب
وی

اول
 و 

یی
سا

شنا
3-2- روش کمی

روش پژوهش در این بخش »روش توصیفی از نوع پیمایشی« بود. در مرحله کمی؛ ابزار 
گردآوری داده ها پرسشنامه محقق ساخت یافته بود. بدین منظور پرسشنامه »کارآفرینی 
در اقتصاد مقاومتی« که از کدهای استخراج شده بخش کیفی تهیه شده بود با 62 گویه 
پنج درجه در مقیاس لیکرت و با تأیید متخصصان، در دو حالت چاپی و الکترونیکی 
تدوین شد. البته قبل از تهیه ابزار نهایی، اعتبار چارچوب به دست آمده در بخش کیفی 
توسط 30 نفر از متخصصان به وسیله روایی صوری سنجیده شد. برای ساخت پرسشنامه 
الکترونیکی و جمع آوری داده های آن از نرم افزار Google Docs استفاده شد. با توجه 
به اینکه جامعه آماری این تحقیق نامشخص بودند، بر اساس فرمول کوکران حداکثر 
384 در نظر گرفته شد و نمونه آماری تحقیق 384 نفر از خبرگان کارآفرینان و فعالان 

اقتصادی کشور بود. خبرگان با شرایط زیر انتخاب شدند:
فعالیت در شرکت ها و یا کسب وکارهای کارآفرینانه، نوآور، دانش بنیان، استارت آپ 

و یا مجازی؛
عضویت و فعالیت در سازمان ملی کارآفرینی ایران؛

دانشجو و یا فارغ التحصیل رشته کارآفرینی در مقاطع کارشناسی ارشد و دکترای 
تخصصی شاغل در فعالیت های کارآفرینانه؛

فعالیت در شرکت ها و کسب وکارهایی که در میزان بالایی با تحریم ها در ارتباط 
هستند؛

تجزیه و تحلیل داده ها با استفاده از مدل سازی معادلات ساختاری و نرم افزارهای 
SPSS و Smart PLS انجام شد.

جدول 4- روش شناسی پژوهش )مرحله کمی(

فلسفه
نوع پژوهش

استراتژی 
پژوهش

روش و ابراز 
گردآوری داده ها

جامعه 
حجم روش نمونه گیریآماری

نمونه دف
ه

جه
نتی

رد
ویک

ر

تفسیری

دی
ربر

کا

دی
أیی

ی ت
شاف

اکت

می
ک

معادلات 
ساختاری

میدانی، 
پرسشنامه منتج 

از مصاحبه ها

احتمال وند با توجه خبرگان
به ویژگی های گروه 

خبره بر اساس جامعه 
آماری نامعین )فرمول 

کوکران(

 384
نفر
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3-3-روش تجزیه و تحليل داده ها

3-3-1- مرحله کيفی
و  مفهوم سازی  خردشده،  داده ها  آن  طی  که  است  تحلیلی  فرآیندی  کدگذاری، 
یکپارچه سازی می شوند تا نظریه را شکل دهند )استراوس و کوربین، 1998(. با 
توجه به تناسب پژوهش حاضر که هدف نهایی آن، ارائه مدلی برای کارآفرینی در 
اقتصاد مقاومتی، بدون داشتن پیش فرض است، در کدگذاری از روش شناسی گلیزر 
استفاده شده است که در مقایسه با روش شناسی استراوس و کوربین )1998(، اجازه 
می دهد تا موضوعات تحقیق به طور طبیعی در فرایند پژوهش پدیدار شوند، به جای آنکه 
از ابتدا و پیش از شروع پژوهش، پدیده یا مسئله خاصی مدنظر قرار گیرد )دوگلاس ، 
2003؛ صبحیه و ردایی، 1394(. در این روش شناسی، داده با طی سه مرحله کدگذاری 
باز، کدگذاری انتخابی و کدگذاری نظری؛ مفهوم سازی شده و درنهایت، مدل نظری 

حاصل می شود که ریشه در داده ها دارد )جونس و الونی ، 2011(.
1. کدگذاری باز

در این مرحله، بر اساس روش مرسوم در نظریه داده بنیاد، به هر یک از اجزاء، عنوان 
و برچسبی داده می شود. این عنوان که اصطلاحاً به آن »کد« گفته می شود، باید گویای 
محتوای داده باشد، به طوری که محقق و خواننده با مشاهده این عنوان و تیتر تا حدود 
زیادی به مفهوم جملات پی ببرند )میلز و هوبرمن، 200، ص 51؛ مهرابی و همکاران،1390( 
کدگذاری باز، فرآیند تحلیلی است که از طریق آن، مفاهیم شناسایی شده و ویژگی ها و 
ابعاد آن ها در داده ها کشف می شوند )لی ، 2001، ص 49(. کدگذاری در این مرحله باز 
نامیده می شود، زیر نام گذاری مفاهیم و مقوله ها به صورت ذهنی و بدون هیچ محدودیتی 
انجام می شود )گولدینگ ،2002(. کدگذاری باز تا زمانی ادامه پیدا می کند که اثرات 
ظهور »مقوله محوری «، نمودار شود تا بدین ترتیب در مرحله بعدی، یعنی کدگذاری 
انتخابی، کدگذاری بر اساس این مقوله هدایت شود. »مقوله محوری«، مفهومی است که 
توضیح می دهد چگونه مشارکت کنندگان، دغدغه اصلی  خود را در رابطه با مسائلی که 
محقق مطرح می نمایند، حل می کنند )گلیزر،1978(. محقق برای کدگذاری باز باید 
به صورت آگاهانه به جستجوی متغیر محوری بپردازد و از »حساسیت نظری « در این 

مرحله برخوردار باشد )ساغروانی و همکاران، 1392(.

شکل 2- خلاصه کدگذاری باز )طرح پژوهش(
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2. کدگذاری انتخابی

کدگذاری انتخابی با ظهور »مقوله محوری « در مرحله کدگذاری باز، آغاز می شود، 
به طوری که در این مرحله، کدگذاری ها حول این مقوله صورت می گیرد )ساغروانی و 
همکاران،1392(. با مقایسه مفاهیم مختلف می توان زمینه های مشترک بیشتری را میان 
آن ها کشف کرد که امکان طبقه بندی مفاهیم مشابه در قالب طبقه بندی های یکسان را 
فراهم خواهد ساخت. پدیدآورندگان این نظریه، نام این فرایند مقایسه مستمر مفاهیم 
با یکدیگر را »روش مقایسه پایدار « یا »روش تطبیق مداوم« نامیده اند )سلدن ،2005، 
ص 119(. با استفاده از تکنیک مقایسه پایدار، زمینه ظهور ابعاد مشترک که همان 
کدگذاری انتخابی است، امکان پذیر گردید. کدهای باز در مرحله کدگذاری انتخابی بر 
اساس مباحث اصلی نظریه، در دسته موضوعات بزرگ تر گروه بندی می شوند )محمدی 
و همکاران، 1395(. محقق ضمن اخذ یافته های مرحله کدگذاری باز، مقوله محوری را 
انتخاب کرده، مقوله ها را به هم ارتباط داده و مقوله هایی را که به توسعه بیشتر نیاز دارند، 
تکمیل می کند )بهادری،1397(. مقوله محوری و اساسی در اندیشه و تفکرات خبرگان 
پیرامون کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی مبتنی بر »کارآفرین و کارآفرینی تاب آور« بود.

جدول 5- جزئیات کدگذاری ها در مرحله کدگذاری انتخابی

ته
س

واب
یر

تغ
م

عُد
ب

فراوانی مفاهیممقوله هامؤلفه ها
تکرار

نمونه منبع کُد

تی
اوم

 مق
صاد

 اقت
 در

نی
فری

ارآ
ی ک

 برا
ش

ارز
ق 

 خل
ای

ه ه
ؤلف

م

ش
ارز

ق 
خل

ایجاد بنگاه 
جدید

کسب وکار 
جدید

13P1,p2,p3,p6,p7ایجاد بنگاه

14P1,p3,p5,p6,p7,p8ایجاد شغل

ایجاد ثروت خلق ثروت
مولد

12P2,p3,p4,p6,p9ایجاد ارزش

17P1,p2,p4,p5,p7,p8,p9خلق ثروت

توسعه 
کسب وکارها

ماندگاری 
کسب وکارها

دوام و بقای 
کسب وکارها

15P1,p5,p7,p8,p12

گسترش 
کسب وکارها

14P2,p3,p4,p5,p9گسترش کسب وکارها

دستاورد 
جدید

تکنولوژی 
نوآورانه

12P2,p3,p8,p9,p10کشف تکنولوژی

11P1,p3,p4,p6,p7دستاورد جدید فناورانه

11P3,p4,p5,p6,p8,p9کالا یا خدمات جدیدمحصول جدید

*منبع: تحقیقات پژوهش
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3. کدگذاری نظری )روايت نظری(

کدگذاری نظری بر اساس نتایج کدگذاری در دو مرحله قبلی و مرحله اصلی نظریه پردازی 
است. این مرحله از کدگذاری به ما اجازه می دهد تا به تفکر درباره مقوله ها که ممکن است 
به حوزه وسیعی از احتمالات ذهنی بیانجامد، نزدیک شویم و به صورت تحلیلی به پیوند 

ممکن بین مقوله ها، بیاندیشیم )گلیزر و هلتون ،2005؛ طالاری و همکاران، 1395(.
هدف از پژوهش حاضر در مرحله کیفی، شناسایی و تبیین مؤلفه های بعُد خلق 
ارزش برای کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی بود. یافته های پژوهش حاضر نشان داد که 
یکی از ابعاد مهم برای »کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی«، بعُد »خلق ارزش« است که 
دارای مؤلفه های:1. ایجاد بنگاه جدید )کسب وکار جدید(،2. خلق ثروت )ایجاد ثروت 
مولد(،3. توسعه کسب وکارها )ماندگاری کسب وکارها، گسترش کسب وکارها(، 4. 

دستاورد جدید )تکنولوژی نوآورانه، محصول جدید(؛ می باشد.
3-3-2- برازش پژوهش

برای بررسی روایی و پایایی پژوهش به شرح زیر بهره گرفته شد.
1- مشارکتی بودن پژوهش : همان گونه که ذکر شد در فرایند پژوهش، رویکردی 
رفت و برگشتی غالب بود و از نظرات و دیدگاه های مشارکت کنندگان در مراحل مختلف 

تحلیل استفاده شد.
2- بررسی همکار : پس از پایان فرایند تحلیل، از پنج نفر از صاحب نظران دانشگاهی 
و پژوهشگران حوزه کارآفرینی و اقتصاد مقاومتی درخواست شد که مؤلفه ها را بررسی 

کنند. این مؤلفه ها توسط هر پنج نفر تأیید شد.
3-3-3- مرحله کمی تجزیه و تحليل داده ها

جهت تهیه ابزار در ابتدا روایی صوری ابزار تهیه شده سنجیده شد. در این راستا به منظور 
جمع آوری داده های مربوط به بررسی صوری، از ابزاری که بر اساس چارچوب کیفی 
طراحی شده بود، استفاده گردید و از 30 نفر از متخصصان خواسته شد تا نظر خود را 
بر روی یک مقیاس پنج درجه ای مشخص کنند. نتایج حاکی از تأیید روایی صوری 
ابزار مذکور بود. همچنین به منظور تهیه نسخه نهایی ابزار، ابزاری با 62 گویه تهیه شد 
و با استفاده از تحلیل عاملی اعتباریابی گردید. بر این اساس، در مرحله اول برای انجام 
تحلیل 30 پرسشنامه به خبرگان داده شد. بار عاملی گویه های پرسشنامه محقق ساخته 
توسط نرم افزار SPSS محاسبه شد. کلیه بارهای عاملی از 0/5 بزرگ تر بودند و بنابراین 
گویه های پرسشنامه تأیید شدند. نتایج حاصل از تحلیل که در نمونه 30 نفره انجام شد، 
نشان داد که کلیه گویه ها از روایی مطلوبی برخوردارند. لذا 62 گویه تأیید شد. به علاوه، 
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در این مرحله برای تعیین پایایی نیز از ضریب آلفای کرونباخ استفاده شد که ضرایب 
به دست آمده حکایت از پایایی قابل قبول ابزار دارد )ضریب آلفای کرونباخ=0/98(. 
معمولاً آلفای کرونباخ بین 0/7 تا 0/8 قابل قبول و بالاتر از 0/8 نشان دهنده پایایی بالا 

می باشد. بدیهی است هرچه این عدد به یک نزدیک تر باشد بهتر است.
پرسشنامه تأییدشده جهت تکمیل به دو صورت چاپی و الکترونیکی در اختیار 

خبرگان قرار داده شد و درنهایت 384 پرسشنامه تکمیل شده دریافت گردید.
3-3-3- 1- تحليل عاملی تأیيدی

داده های حاصل از پرسشنامه با روش تحلیل عاملی تأییدی مورد تحلیل قرار گرفتند. 
در این پژوهش تحلیل عاملی تأییدی برای تأیید مؤلفه ها انجام شد و به دنبال پاسخ 
به سؤالات زیر بودیم:1. آیا پرسشنامه مذکور از قابلیت اعتبار سازه بالایی برخوردار 
بوده؟ و ابعاد موردنظر سنجیده خواهند شد؟ در تحلیل عاملی تأییدی، ابتدا باید از 
این مساله اطمینان یافت که »می توان داده های موجود را برای تحلیل به کار برد«. 

بدین منظور از شاخص KMO و آزمون بارتلت استفاده شده است.
جدول 6- نتايج شاخص KMO و آزمون بارتلت

نتیجهملاکمقادير مشاهده شدهپیش فرض

تأییدبیش از 0/9330/70شاخص KMO جهت مناسب بودن اندازه نمونه

آزمون بارتلت 
جهت درست 
بودن تفکیک 

عامل ها

--1.455E4مقدار خی دو

--1891درجه آزادی

)p( تأییدکمتر از 0/0000/05سطح معناداری

با توجه به جدول فوق می توان نتیجه گرفت که انجام تحلیل عاملی تأییدی بر 
روی این پرسشنامه قابل توجیه است. خروجی تحلیل عاملی تأییدی نشان داد که 
همه میزان اشتراک های استخراجی  بالاتر از 50 درصد بود و بیانگر توانایی عامل های 

تعیین شده در تبیین واریانس متغیرهای موردمطالعه است.
3-3-3-2- مدل یابی معادلات ساختاری

مدل سازی معادلات ساختاری  از سه بخش مدل اندازه گیری ، مدل ساختاری  و 
برازش کلی  مدل تشکیل شده است و متغیرهای مدل به دو دسته متغیرهای پنهان و 
آشکار تقسیم می شوند. ارزیابی مدل یابی معادلات ساختاری در سه بخش: 1. ارزیابی 
بخش مدل اندازه گیری؛ 2. ارزیابی بخش مدل ساختاری؛ 3. ارزیابی کلی مدل، انجام 

شد و همه موارد، تأیید شدند.
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پایایی و روایی تحقیق: اعتبار و سازگاری درونی سازه های تحقیق، با استفاده از 
ضریب آلفای کرونباخ و پایایی ترکیبی محاسبه شد. برای سنجش بهتر پایایی، هر دو 

معیار پیش گفته استفاده شد.
جدول 7- پايايی و روايی پرسشنامه

شمارهمتغیرها
Reliability Statistics

 Composite
Reliability=CRAVE

)مرکب(ضریب آلفای کرونباختعداد گویه ترکیبی  پایایی 

----1620/968-62کل پرسشنامه

0/8580/9150/78خلق ارزش

 CR ،0/5 بزرگ تر از AVE :برای تأیید روایی همگرا باید 3 قاعده زیر برقرار باشند
بزرگ تر از 0/7 و CR بزرگ تر از AVE)غفوریان شاگردی و همکاران،1397، ص 67(. 
با توجه به برقرار بودن همه موارد با این شرایط روایی همگرایی پژوهش تأیید می گردد.

روایی واگرا وقتی در سطح قابل قبول است که میزان AVE برای هر سازه بیشتر از 
واریانس اشتراکی بین آن سازه و سازه های دیگر )یعنی مربع مقدار ضرایب همبستگی 
بین سازه ها( در مدل باشد )عبدی و هاشمی،1395، ص 9(. یافته های مربوط به واگرا 
یا اعتبارتشخیصی  که توانایی مدل را در میزان افتراق متغیرهای پنهان می سنجد 
حاکی از تأیید روایی واگرا بود. روایی واگرای پژوهش به روش »فورنل و لارکر« برای 

این بعُد برابر 0/88 بود.
3-3-3-3- تفسير مدل ساختاری

برای به دست آوردن شدت تأثیر هر مؤلفه با استفاده از روش مدل سازی معادلات 
ساختاری استفاده شد. برای به دست آوردن شدت تأثیر هر مؤلفه بر بعُد از خروجی 
الگوریتم در نرم افزار Smart PLS استفاده گردید. شدت تأثیر بین 0 تا 1 قرار دارد و 

هر چه به 1 نزدیک تر باشد قوی تر است )حق شناس کاشانی، 1398، ص 40(.

Smart PLS شکل 3- شدت تأثیر هر مؤلفه در حالت خروجی الگوريتم در نرم افزار
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4- یافته های تحقيق

پرسش های پژوهش این بود که: 1. مؤلفه های خلق ارزش برای کارآفرینی در اقتصاد 
مقاومتی )کارآفرینی در زمان و شرایط اقتصاد مقاومتی( کدام اند؟ 2. شدت تأثیر و 

اولویت بندی آن ها چگونه است؟ که یافته ها مطابق جدول زیر می باشد:
در مرحله کمی، از نتایج مرحله کیفی پرسشنامه تهیه گردید. جهت بررسی روایی 
سازه طراحی شده در گام اول از تحلیل گویه استفاده شد و در گام بعد تحلیل عاملی 
انجام شد که نتایج بیانگر مناسب و برازنده بودن بود. همچنین، یافته ها حاکی از آن 
بود که پرسشنامه تدوین شده از همسانی درونی )ضریب آلفا( مطلوبی برخوردار است و 
از قابلیت تکرارپذیری برای انجام پژوهش های میدانی در این زمینه برخوردار است. در 
گام بعد، پرسشنامه محقق ساخت  یافته توسط 384 نفر از خبرگان تکمیل و درنهایت 
شدت تأثیر هر مؤلفه با استفاده از روش مدل سازی معادلات ساختاری محاسبه و 

اولویت آن مشخص گردید.

جدول 8- نتايج میزان شدت تأثیر و رتبه اولويت بندی مؤلفه های بعُد خلق ارزش برای کارآفرينی در 
اقتصاد مقاومتی

یافته های 
مرحله کیفی

ایجاد بنگاه مؤلفه
جدید

خلق 
ثروت

توسعه 
کسب وکارها

دستاورد 
جدید

یافته های 
مرحله کمی

0/8950/8940/8920/865شدت تأثیر

1234اولویت بندی بر اساس میزان شدت تأثیر

منبع: تحقیقات پژوهش

نتایج پژوهش نشان داد مؤلفه های بعُد خلق ارزش برای کارآفرینی در اقتصاد 
مقاومتی شامل چهار مؤلفه فوق و با شدت تأثیر گفته شده، به شرح زیر می باشند:

1. ایجاد بنگاه جدید: بهره گیری از مزایای داخلی اقتصاد مقاومتی، زمینه ساز ایجاد 
فرصت های کارآفرینانه خواهد بود. کارآفرینی در چنین شرایطی بیشتر خود را نشان 
خواهد داد. بهره گیری کارآفرینان از این فرصت ها و توانایی خود باعث ایجاد بنگاه های 
جدید کارآفرینانه در اقتصاد مقاومتی خواهد شد. با وجود مشکلات عدیده و امکان 
ورشکستگی در کسب وکارهای کارآفرینانه، افراد تمایل دارند  برای خود کار کنند 
و بنگاه های کارآفرینانه در حال رشدند. ایجاد بنگاه جدید کارآفرینانه از جنبه های 
مختلف دارای مزیت اند که به برخی از این موارد اشاره می شود: استقلال، فرصت های 

مالی، خدمت اجتماعی، امنیت شغلی، اشتغال خانوادگی، ایجاد چالش و ...
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2. خلق ثروت: ثروت ، به کلیه مواد و اشیایی اطلاق می شود که حاجت های بشر 
را رفع می نمایند. کارآفرینی خلق یک ارزش جدید در راستای ثروت آفرینی است 
به عبارتی کارآفرینی یعنی خلق ثروت و خلق ارزش افزوده. آنچه از آیات و روایات 
و نظریات اقتصادی فهمیده می شود، اینکه جمع کردن مال و ثروت و هر روز بر آن 
افزودن، مورد قبول هیچ کدام از دو نظریه اقتصاد اسلامی و اقتصاد غربی نیست؛ بلکه 
باید از راه صحیح، درآمد کسب نمود، به اندازه کفاف، مصرف کرد و مازاد آن را بعد از 
ادای حقوق آن، در مسیر سرمایه گذاری و یا کمک کردن به نیازمندان خرج نمود که 
البته راه اول در بسیاری از موارد و شرایط، صحیح تر به نظر می رسد؛ چون هم تولید را 
افزایش می دهد، هم بیکاری را کم می کند و هم انگیزه تولید کالاهای دیگر را فزونی 
می بخشد. درواقع خلق ثروت برای کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی باهدف به جریان 
انداختن سرمایه درراه فعالیت های کارآفرینانه است که هم فایده شخصی و هم فایده 

اجتماعی دارد که دارای »فایده نهایی اجتماعی « می باشد.
3. توسعه کسب وکارها: توسعه کسب وکار به مفهوم جذب منابع درآمدی و رشد بیشتر 
است. توسعه کسب وکار برای هر نوع کسب وکاری ازجمله کسب وکارهای کارآفرینانه 
امری حیاتی است. کارآفرین در برنامه توسعه کسب وکار خود پیوسته به دنبال تعریف 
همکاری های جدید با سایر کارآفرینان سازمان هاست. همکاری هایی که برای هر دو 

طرف ایجاد مزیت کند.
4. دستاورد جدید: دستاورد به مفهوم؛ نتیجه، نتیجه عمل، برآیند کار یا فکر، 
خواسته ای که محقق شده باشد می باشد. دستاورد در مفهوم می تواند یک دانش جدید 
یا یک اختراع جدید باشد. فناوری )تکنولوژی( به معنای انواع فعالیت ها، تجهیزات و 
مواد اولیه و دانش موردنیاز برای انجام کارهاست )طهماسبی،1394(. دستاورد جدید 

برای خلق ارزش می تواند یک محصول جدید و یا یک تکنولوژی جدید باشد.

5- بحث، نتيجه گيری و پيشنهادها
5-1- بحث

 ماهیت و محتوای مدل کارآفرینی باید با خود خلق ارزش را به همراه داشته باشد. 
خلق ارزش از دیرباز ازجمله مقولات موردتوجه کارآفرینان بوده است. یکی از مهم ترین 
دغدغه های اولیه هر انسان کارآفرینی؛ خلق، ارائه و حفظ ارزش است. هدف از این 
پژوهش شناسایی و رتبه بندی مؤلفه های خلق ارزش برای کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی 
بود. ضمن احترام به مؤلفین آثار، زحمات فراوان و منزلت علمی آن ها بررسی پیشینه 
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پژوهش نشان داد تاکنون پژوهشی در حوزه کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی با رویکرد 
شناسایی و رتبه بندی مؤلفه های خلق ارزش صورت نپذیرفته است؛ لذا این مقاله به 
دنبال شناسایی و اولویت بندی مؤلفه های خلق ارزش برای کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی 

بود تا به کارآفرینان، سیاست گذاران و تصمیم گیران کمک شایانی کند.
نتایج پژوهش با یافته های پژوهش های: بابایی طلاتپه و ذوالفقاری )1394(، سلیمانی 

و همکاران )1396(، رستمی مازویی )1397(، عبدالنصیر )2018( همسو می باشد.
در شناسایی مؤلفه های خلق ارزش برای کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی، آنچه 
پژوهش حاضر را از سایرین متمایز می سازد: 1. توجه توأمان به علم کارآفرینی، اقتصاد 
مقاومتی و اقتضائات کشور ایران است که بر تمامی مؤلفه ها تأثیرگذار است 2. مجموعه 
مؤلفه هایی که خروجی یک فعالیت کارآفرینانه باید داشته باشد تا برای نظام اقتصاد 
مقاومتی مفید و مثمر باشد را در بستر حقیقی نشان داده است. 3. اولویت بندی و 
تعیین شدت تأثیر هر مؤلفه؛ می باشد. البته این پژوهش با محدودیت هایی نیز روبرو 
بود که مهم ترین آن ها عبارت اند از:1. فقر پیشینه مطالعات و تحقیقات انجام شده در 
کشور 2. انتخاب افراد برای مصاحبه، دشواری های خاص خود را داشت؛ زیرا نیازمند 
استفاده از نظرات و تاییدات خبرگانی بودیم که هم با مفهوم کارآفرینی آشنا باشند و 

هم ویژگی های اقتصاد مقاومتی را بشناسند.

5-2- نتيجه گيری
 نتایج و یافته های حاصل از بخش کیفی پژوهش نشان داد که بعُد خلق ارزش شامل 
چهار مؤلفه:1. ایجاد بنگاه جدید، 2. خلق ثروت،3. توسعه کسب وکارها، 4. دستاورد 
جدید؛ است که هر یک از آن ها نیز از شاخص های مختلفی جهت ایجاد شناخت بیشتر 

این مؤلفه ها تشکیل شده است.
کارآفرینی ایجاد یک ارزش جدید در راستای ثروت آفرینی است و این ثروت 
محدود به شخص کارآفرین نمی شود، بلکه جامعه را نیز ثروتمند می کند. کارآفرینی 
تخریب خلاق و فرآیندی برای ارزش آفرینی و بستری برای رشد و تعالی جامعه انسانی 
می باشد. به عنوان نتیجه کلی می توان بیان داشت که هدف غایی کارآفرینی در اقتصاد 
مقاومتی، خلق ارزش برای کارآفرین و جامعه به صورت توأمان است و خلق کردن )یک 

چیز ارزشمند( رضایت بخش ترین دستاورد ممکن کارآفرینی است .
کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی را می توان به عنوان یک کارآفرینی یا توسعه کارآفرینی 
مبتنی بر توسعه پایدار و آگاهی از اقتصادمحلی )سازگار با بوم( تحت شرایط و سیاست های 
اقتصاد مقاومتی تعریف کرد که منجر به ارزش افزوده می گردد. کارآفرینی در اقتصاد 
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مقاومتی در مفهوم کلان آن؛ در کنار سایر رویکردهای کارآفرینی  یک رویکرد جدید 
در کارآفرینی است که می توانیم با مفصل بندی درست مبانی، ابعاد، مؤلفه ها و کاربست 

شایسته آن به مثابه رویکردی نظری در بحث توسعه آن را مطرح نماییم.
کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی به معنای فرآیند خلاقیت و نوآوری در راستای کشف/

ایجاد فرصت های جدید جهت خلق ارزش با خطرپذیری بالا در منابع به طوری که در برابر 
دست کاری ها و دخالت های خارجی و مشکلات داخلی )تحریم های داخلی و خارجی( 
تاب بیاورد و به کمک کاهش وابستگی ها و تأکید بر مزیت ها و ویژگی های داخلی و با 

تاب آوری و توسل به معنویت بتواند آن مشکلات را حل کند.
این پژوهش زمینه ای برای مطالعات تکمیلی را فراهم نموده است که هر یک از 
آن ها به ارتقاء دانش کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی کمک خواهند نمود. بر این اساس 
پیشنهادهای زیر ارائه می شوند: با توجه به یافته های این پژوهش، باید راهکار کارآفرینی 
در اقتصاد مقاومتی در دستور کار قرار گیرد. برای بهبود و تحقق فرآیند کارآفرینی 
در اقتصاد مقاومتی، به مقوله »خلق ارزش« با مؤلفه هایی که برشمرده شد در فرایند 
کارآفرینی همت گمارده شود و هر فعالیت کسب وکاری را فعالیت کارآفرینانه ننامیم  
مگر اینکه خروجی آن شامل حداقل یکی از مؤلفه های خلق ارزش باشد تا برای جامعه 
ارزش آفرینی داشته باشد؛ و در این مقوله باید به سرمایه انسانی و افراد کارآفرین برای 
کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی اهمیت زیادی قائل شد. برخی محققان )مثل حدادیان 
و همکاران،1394( معتقدند: انسان و سرمایه انسانی یعنی افرادی که دارای مجموعه 
مهارت هایی هستند که نهایتاً منجر به مزیت رقابتی برای کشور می شوند، در اقتصاد 
مقاومتی نقشی پررنگ دارند. ذبیحی و صفرمحمدلو )1394( معتقدند: جامعه و سازمانی 
می تواند در مسیر توسعه، حرکت روبه جلو و با شتابی داشته باشد که با ایجاد بسترهای 
لازم منابع انسانی خود را به دانش و مهارت کارآفرینی مولد تجهیز کند تا آن ها با 
استفاده از این توانمندی ارزشمند، سایر منابع جامعه و سازمان را به سوی ایجاد ارزش 

و حصول رشد و توسعه، مدیریت و هدایت کنند.

5-3- پيشنهادها
پیشنهاد می شود:

•  مجموعه حاکمیتی نظام اسلامی، به طورکلی و هر یک از قوا و سازمان های مرتبط، 
به طور ویژه، در سیاست های کلان خود به مؤلفه های به دست آمده )ایجاد بنگاه جدید، 
خلق ثروت، توسعه کسب وکارها، دستاورد جدید( توجه ویژه داشته باشند و کارآفرینی 

به گونه ای واقعی در اقتصاد مقاومتی کشور پیاده سازی شود.
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•  برای بهبود و تحقق فرآیند کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی، به مقوله »خلق ارش« 
با مؤلفه هایی که برشمرده شد در فرایند کارآفرینی همت گمارده شود؛ و هر فعالیتی 
را فعالیت کارآفرینانه ننامیم مگر اینکه خروجی آن شامل حداقل یکی از مؤلفه های 

خلق ارزش باشد تا برای جامعه ارزش آفرینی داشته باشد.
•   خلق ارزش را برای همه فعالیت های کارآفرینانه در نظر داشته باشیم تا با خلق 
ارزش بتوانیم کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی را به مفهوم واقعی در کشور فعال کنیم.

•   سازمان های مرتبط با کارآفرینی، طرح هایی از کسب وکارها را کارآفرینانه تلقی 
نمایند و به آن ها بپردازند که خروجی آن ها هم راستا با مؤلفه های به دست آمده این 

پژوهش باشد.

6- منابع
6-1- منابع فارسی

الف(مقاله ها
امید محمد )1394(، کارآفرینی در اقتصاد مقاومتی، اولین همایش ملی اقتصاد مقاومتی . 1

دانش بنیان
بابایی طلاتپه محمدباقر، عاطفه ذوالفقاری )1394(، خلق ارزش در کارآفرینی از منظر . 2

اسلام، کنگره بین المللی مدیریت، اقتصاد و توسعه کسب وکار، تبریز،
بهادری علی )1397(، پژوهش کیفی داده بنیاد »کدگذاری« و اهمیت، مراحل و شیوه . 3

اجرای آن در کارورزی دانشگاه فرهنگیان، دوفصلنامه راهبردهای نوین تربیت معلمان، 
سال چهارم، شماره 5، بهار و تابستان 1397، 96-88

ترک زاده جعفر، فاطمه عبدشریفی )1397(، بافت نگاری اقتصاد مقاومتی به مثابه یک . 4
نظام رفتاری، دوفصلنامه علمی پژوهشی مطالعات اقتصاد اسلامی، سال یازدهم، شماره 

اول، پیاپی 21، پاییز و زمستان 1397، صص 113- 140
جعفری انوش، مریم آهنگری )1391(، استراتژی اقتصاد مقاومتی، همایش ملی بررسی . 5

و تبیین اقتصاد مقاومتی، رشت، دانشگاه گیلان
جعفری راد علی، عادل زاهدبابلان، مسعود مرادی، عیسی ثمری )1397(، طراحی الگوی . 6

مفهومی توسعه شایستگی مدیران مدارس متوسطه، نظریه ای داده بنیاد، فصلنامه 
مطالعات توسعه اجتماعی-فرهنگی، دوره هفتم، شماره 4، بهار 98، صص 163-188



13
98

هار
/  ب

 8
ره2

شما
م / 

دو
ت و 

یس
ل ب

سا
 / 

یج
س

ی ب
رد

هب
 را

ت
لعا

طا
( م

شي
وه

پژ
 -

مي
عل

ه )
نام

صل
ف

124
حاجی پور بهمن، شهریار عزیزی، منیژه قره چه، مصطفی محمدی )1396(، الگوی . 7

مبنایی تخصیص بهینه منابع بازاریابی: رویکرد داده بنیاد، پژوهش های مدیریت منابع 
سازمانی، دوره 7، شماره 3، پاییز 1396

حدادیان علیرضا، لیلی طباخیان، حمید بحرپور )1394(، نقش سرمایه انسانی در پیشبرد . 8
اقتصاد مقاومتی، اولین کنفرانس ملی مدیریت، نوآوری و کارآفرینی در شرایط اقتصاد 

مقاومتی، مشهد، انجمن مدیریت ایران واحد خراسان
حق شناس کاشانی فریده )1398(، جزوه تحلیل آماری، انتشارات دانشگاه آزاد اسلامی . 9

واحد تهران مرکزی، بهار 1398
خادمی علیرضا، مهدی عیدی )1394(، نوآوری، کارآفرینی و توسعه اقتصادی، اولین . 10

کنفرانس ملی مدیریت، نوآوری و کارآفرینی در شرایط اقتصاد مقاومتی، مشهد، انجمن 
مدیریت ایران واحد خراسان

خامنه ای سیدعلی )1392(، ابلاغ سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی، 29/بهمن/1392. 11
دانایی فرد حسن، سید مجتبی امامی )1386(، استراتژی های پژوهش کیفی: تأملی . 12

بر نظریه پردازی داده بنیاد، اندیشه مدیریت، سال اول، شماره دوم- پاییز و زمستان 
1386، صص 97-69

فرآیندهای . 13 در  مدیریت  حسابداری  نقش  تبیین   ،)1397( نعمت  مازویی  رستمی 
کارآفرینی با تأکید بر مفهوم ارزش آفرینی، اولین همایش ملی کارآفرینی، چالوس، 

دانشگاه آزاد اسلامی واحد چالوس
ساغروانی سیما، سعید مرتضوی، محمد لکزیان، فریبرز رحیم نیا )1392(، فهم زوایای . 14
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